
Expediente n.º 3067/2024

Providencia de Alcaldía

Procedimiento:  Contrato de OBRAS DE RENOVACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO 
EN PEDANÍAS DE BEMBIBRE  (Fondo de Cooperación Económica Local General 
para el año 2024)

Documento firmado por: La Alcaldesa

PROVIDENCIA DE ALCALDÍA

1. Antecedentes:

1. Subvención otorgada por parte de la Junta de Castilla y León, con cargo al Fondo 

de  Cooperación  Económica  Local  General  para  el  año  2024,  por  importe  de 

173.133,47 € (BOCyL n.º 108, de 05/06/2024, Orden PRE/531/2024, de 3 de junio, 

por la que se determina la cuantía que corresponde a cada entidad local en el 

Fondo de Cooperación Económica Local  General  para el  año 2024)  (Expte.  n.º 

2087/2024).

2. Contratación  y  redacción  del  Proyecto  técnico  de  “Renovación  de  alumbrado 

público en pedanías de Bembibre” por el Ingeniero Técnico Industrial don Vicente 

Marcello Román, por un presupuesto base de licitación de 173.133,47 € (Expte. n.º 

2602/2024).

3. Aprobación del Proyecto técnico, por acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno 

Local, en sesión celebrada el 09/09/2024.

4. Memoria  Justificativa  y  propuesta  de  contratación,  efectuada  por  el  Concejal 

delegado  del  Servicio  de  Obras,  Urbanismo  y  Promoción  Industrial,  con  fecha 

25/09/2024.

2. Necesidad a satisfacer:

Las  actuaciones  previstas  con  esta  contratación  van  destinadas  a  sustituir  y 

renovar  algunos  de  los  mecanismos  de luminarias  que existen  en  las  localidades  de 

Arlanza, Losada, Rodanillo, Santibáñez del Toral y San Esteban del Toral, con el objeto de 

establecer un ambiente visual nocturno adecuado y eficiente, de forma que se mejore el 

tránsito de vehículos por las calles, se alcance una visibilidad aceptable para el peatón, 

para su seguridad y para los edificios y bienes del entorno, reduciéndose, asimismo, los 

costes de mantenimiento

Ayuntamiento de Bembibre
Plaza Mayor, 1, Bembibre. 24300 (León). Tfno. 987510001. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
7C

6G
PN

G
N

SK
ZZ

ZY
Z5

R
ET

3C
KS

G
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yt
ob

em
bi

br
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



3. Características del contrato:

Tipo de contrato: OBRAS (art. 13 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público)

Objeto del contrato: RENOVACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO EN PEDANÍAS DE BEMBIBRE

CPV  (Vocabulario  Común 
de Contratos): 

45316000-5  Trabajos  de  instalación  de  sistemas  de 
alumbrado y señalización

Procedimiento de 
contratación: ABIERTO

Tipo de Tramitación:  URGENTE, justificada en la imposibilidad 
material  de  cumplir  con  los  plazos  ordinarios  de  licitación 
previstos en la normativa de contratación, para poder justificar 
la subvención otorgada en los tiempos establecidos por parte 
de la Junta de Castilla y León.

VALOR ESTIMADO del contrato: CIENTO CUARENTA Y TRES MIL OCHENTA Y CINCO 
EUROS CON CINCUENTA Y UN CÉNTIMOS (143.085,51 €)

Presupuesto base de 
licitación IVA excluido:

143.085,51 €

IVA(21%): 30.047,96 €

PRESUPUESTO base de licitación IVA incluido: CIENTO SETENTA Y TRES MIL CIENTO 
TREINTA Y TRES EUROS CON CUARENTA Y SIETE CÉNTIMOS (173.133,47 €)

Plazo de ejecución: TRES (3) meses

4.  Lotes:  Según  justificación  que  consta  en  la  Memoria  incorporada,  no  se 

considera apropiada la división en lotes del objeto del contrato, porque, dada la entidad 

de  la  obra,  los  medios  técnicos  y  el  corto  plazo  previsto  para  su  realización,  la 

coordinación de la ejecución de las diferentes prestaciones, implicaría una labor muy 

elevada que dificultaría la puesta en marcha definitiva de las instalaciones.

A la vista de lo anterior,

DISPONGO:

Que, por los Departamentos correspondientes, se sigan las actuaciones oportunas, 

se incorporen los documentos necesarios y se pase el expediente al órgano competente 

para su aprobación, en los términos indicados anteriormente.

LA ALCALDESA,

-Documento firmado electrónicamente-

Ayuntamiento de Bembibre
Plaza Mayor, 1, Bembibre. 24300 (León). Tfno. 987510001. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
7C

6G
PN

G
N

SK
ZZ

ZY
Z5

R
ET

3C
KS

G
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yt
ob

em
bi

br
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Bembibre
	2024-09-25T12:47:59+0200
	Bembibre
	SILVIA CAO FORNIS - 44432442F (FIRMA)
	Lo acepto




